ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МЕДВЕДИЦКОГО СЕЛЪСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 07.04.2021 г. Jф 19
'l

о мерах пожарной безопасности в весенне - летний период на территории
Медведицкого сельского поселения в 2Q2l rоду

В соответствии с Федеральными законами от 2I.|2.1994 Ns 68-ФЗ кО запIитенаселения и территорий от чрезвьгчайньгх ситуаций природного и техногенного
xapaкTepD), от 2|.12,1994 J\b 69-ФЗ кО пожарной безопасности)), Законом Волгоградскойобласти от 28.04.2006 J\Ъ 1220-оД ,,Ь пожарной безопасности>>, Правилами
противопожарного режима в Российской Федерации, угвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 J\b з90 кО противопожарном
режиме)), постановлением пIавы Жирновского муниципаJIьного района от 19.03.2020 м72
<<о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период на территории
ЖИРНОВСКОГО РаЙОНа В 202I ГОДУ>, руководствуясь Уставом МедвЁдицкого сельскогопоселения, в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровняпротивопожарной защищенности населенных пунктрв и объектоъ, в том числе жилищного
фонда' организации своевременного тушения пожаров и недопущения гибели итрtlмвирования людей на пожарах в пожароопасный сезон 2021 гiда, администрация
Медведицкого сельского по селения

по становляет:
1, Заместителю пIавы Медведицкого сельского поселения Ламзину В.Д.:
1,1, ДО 01 МаЯ 2021 ГОДа ПРОВеСТи заседание комиссии по предупреждению иликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасностимедведицкого сельского поселения по вопросам подготовки к весенне-летнему

пожарооIIасному периоду;
L2, организовать проведение рейдов с целью осуществления контроля запротивопожарным обустройством населенных пунктов и припегающих территорий, местотдьIха населения с привлечением продставителей органов внутренних дел, лесничеств,

добровольньж пожарньтх формирований, представителеИ средств йассовой информации;
1,3, оо 20 мая 202I rода организовать ,,роведение опашки населенных пунктов,обеспечив ширину опашки от прилегающих лесньж массивов не менее 10 метров, степныхзоН нО менее 5 метров, В течение всего пожароопасного периода обеспечить

ПОДДеРЖаНИе ОПаШКИ В НаДЛеЖаIЦеМ СОСТОЯНИи, а также осуществлять окос и уборкурастительности по KpalIM опашки шириной не менее 3 метров;
1,4, прИ наступлеНии благоПриятных климатических условий (схода снежногопокрова, установление сухой, безветренной погоды) провести окос или контролируемыйотжиг сухой растительности (камьтша) с учетом .р.dо"u""й правил противопожарного

режима в Российской федерации, Угвержденных постановлением ПравительстваРоссийскОй Федерации от 16.09.2020 м i+zg кОб утверждении правил противопожарного
режима в Российской Федерации>;

1,5, провестИ проверкУ состояния готовности имеющихся сил и средств
пожаротушения и организовать доведение нitличия ука:}анных средств до установленныхнорм;

1,6, произвести корректировку порядка взаимодействия и привлечения сил исредств на ликвидацию лесных и ландшафтньIх потаров всех учреждений и организаций,
располагающихся на территории поселения;

1,7, обеспечить контроль С привлечением членов добровольных пожарньж
формирований методом патрулирования населенных пунктов и соблюдения мер и правил
пожарной безопасности при проведении пожарооrruсr"i* работ на территории поселения влетний поiкароопасньй периоД в условиях сухой, жаркой r.rветреной rЪ.од"r;

^_лл_л1_1ло_рганиЗоВаТЬ

проВеДение собраний (сходов) населения по вопросам пожарной
оезопасности;

1,9, обеспечить территории населённьж пунктов поселения средствап{и звуковойсигнЕIлизации для оповещения людеЙ на слryчаЙ пожара и запасами воды для целейпожаротушения, определить порядок вызова пожарной охр€lны;
1,10, провести осмотр зданий и сооружений, имеющи{деревянные конструкции,на

состояние противопожарной пропитки и в случае потери огнезащитных овойств составов
за счёт средств местного бюджета провести новую обрабЪтку,

1,11, реализовать мероприятия, направленные на создание условий для забора водыиз источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов,искУсстВенных пожарных ВоДоеМоВ, Р€К, оЗер, l ПрУДоВ, И Т.Д.), ръaпопо*aнных Внаселенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
1,12, обеспечить своевременное установление особого противопожарного режимана соответствующих территориях в случае повышения пожарной опасности;2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учрежденийнезависиМо от организационно-правовьIх фор, и форй собственнЪсти:
2,1, провести проверку противопожарного состояния подведомственньж объекгов итерриторий, принять меры к устранению вьUIвленньтх недостатков и нарушенийтребований пожарной безопасности;
2.2. организовать своевременную очистку подведомственных

трtlвы, мусора, отходов производства;
территорий от сухой

2,з, запретить сжигание мусора и отходов производства на подведомственных
территориях вне специtlJIьно отведенньж и оборудованньIх мест;

2,4, провести проверку состояния противопожарного водоснабжения, установитьуказатели' обеспечиТь подъездЫ к местаМ установкИ пожарноЙ техники, проверить рабо-тоспособность внутренних пожарных KpzlHoB;
2,5, обеспечить готоВностЬ первичных средстЪ пожаротушенияипротивопожарного

инвентаря к использованию в чрезвычайных ситуациях по тушению возгораншI;2,6, провести противопожарный
"r"ipynru* с работниками предприятий,организаций;

2,7, выполнить все требования пожарной безопасности, предъявJU{емые к зданиям,сооружениям, агрегатам, технологическим процессilм, отдельным видам работ с учётом ихвзрывопожарной опасности, установленные федеральными и регионi}льныминормативными док}ментaми по пожарной безопасности.
3, Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 1^rреждений, инымюридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и формсобственности, руководитеJUIМ крестьянско фермерских хозяйств, общественнымобъединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицап4, владеющим,польз},ющимися и (или) распоряжающимися территорией в Жирновском муницип€rльном

районе, прилегаюrцей к лесу в период со дня схода снежного покрова до установлениядождливой осенней поюды или образовilния снежного покрова обеспечить ее очистку отсухой трulвянистой растительности, пожнивньж остатков, валежника, порубочных остатков,

мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо
отдеJIяюТ лес протИвопожарнОй минераЛизованной полосой шириной не менее 0,5 метра
или иным противопожарным барьером.

4. РекомендоватЬ руководителям сельскохозяйственных и иньD( предприятий и
организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, земли
KoTopblx примыкают к земJUIм лесного фонда и лесtlм на земJUIх иньIх категорий, обеспечить
соблюдение Правил пожарной безопасности в лесах, угвержденньIх Постановлением
прЕlвительства российской федерации от З0.06.2007 М 4т7 <Об утверждении Правил
пожарной, безопасности в лесах>, и своевременное тушение пожаров, возникающих на
подконтролвньtх территориях,

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
официальному обнародованию.

6. КонтрОль за исполнением постановления возложить на ЗаN,Iестителя главы
администрации Медведицкого сельского поселения В,А. Ламзина.

Глава
Медведицкого сельского С.В. Ринг